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1 Introduktion 
 
Nærværende standard gælder alle bygninger inkl. normalbygninger. 
Standarden for 345 Gulve angiver krav til denne bygningsdel på Danmarks Tekniske Universitet, Lyngby 
Campus. Hvor der i det følgende står DTU, menes DTU, Lyngby Campus Service. Formålet med standarden 
er at videreformidle informationer og krav som den projekterende skal indarbejde i projektet. Standarden 
følger Molios struktur for arbejdsbeskrivelser, men indeholder også punkter af mere generel karakter. 
Såfremt projekteringen helt eller delvist varetages af entreprenøren skal den projekterende pålægge denne 
at følge standarden.  
 
Standarden fastlægger krav til projekteringen og til funktion og kvalitet for denne bygningsdel. Standarden 
kan ikke regnes fyldestgørende som projekteringsgrundlag i alle henseender.  
 
Den projekterende skal  

 Gøre indholdet i den gældende version af denne standard gældende i projektet – se 
revisionshistorikken 

 Benytte den gældende version af Molios beskrivelsesværktøjer som grundlag for projekteringen 

 Gøre alle Molios krav gældende for projektet med mindre andet aftales med DTUs 
projektleder/DTUs sektionsleder.  

 Kontakte sektionslederen ved tvivl om DTU standardens krav eller hvor den projekterende finder 
det hensigtsmæssigt at fravige kravene.  

 Oprette en ”fravigelseslog”, som viser på hvilke punkter projektets krav eventuelt afviger fra Molios 
krav eller fra DTUs standarder. Paradigme for fravigelseslog findes i denne standard.  

 Granske projektet for driftsvenlighed på grundlag af erfaring og viden, projektets særegne forhold, 
denne standards krav samt på baggrund af Molios arbejdsbeskrivelser herunder indholdet i de 
underliggende standarder, vejledninger, anvisninger, lovmæssige forhold etc. Alle løsninger skal 
vælges under hensyntagen til omkostningseffektiv drift.   

 Sikre at de udførende ved projektering indarbejder alle krav som fremgår af DTU standarden eller 
Molios arbejdsbeskrivelser. Desuden skal de udførende pålægges at foretage KS af egen 
projektering på mindst samme niveau som den projekterende selv er pålagt at foretage KS 
 

Gældende lovgivning skal altid overholdes forud for standarden herunder bl.a. Bygningsreglementet, 
lokalplaner og servitutter, anvisninger og vejledninger fra Arbejdstilsynet, DS-standarder, EN-standarder og 
ISO-standarder. 
 
Dette dokument er udarbejdet med reference til relevant(e) Molios arbejdsbeskrivelser, følgende versioner  
 
B2.345 Basisbeskrivelse – Gulve 2017-08-31 

 

Skal betyder, at der er tale om et ufravigeligt krav. 

Kan/bør betyder, at der er tale om en foretrukken løsning som skal vurderes, men som kan fraviges, efter 

aftale med sektionslederen og begrundet i konkrete forhold.  

 

Spørgsmål til denne standard samt tilhørende bilag rettes til  
 
Flemming Larsen 
Sektionsleder Bygninger, CAS, DTU Lyngby. 
flemla@dtu.dk  

mailto:lemla@dtu.dk
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2 Omfang 
 

Den projekterende og udførende skal opfylde alle krav i Molios arbejdsbeskrivelser sammen med kravene i 

dette kapitel. Bemærkningerne under de enkelte punkter er derfor tilføjelser og kommentarer til den tekst 

som allerede fremgår af Molios forslag til arbejdsbeskrivelse (basis og projektspecifik).  

Nummereringen henviser til tilsvarende punkt i Molios arbejdsbeskrivelse.  

 

Molio arbejdsbeskrivelse 2.3 Projektering (entreprenørens) 

Al projektering herunder enhver entreprenørprojektering skal følge kravene i denne standard.  

 

Molio arbejdsbeskrivelse 2.7.5 D & V dokumentation 

Den projekterende skal jf. IKT standarden udarbejde oversigt over krævet D&V materiale i projektmaterialet.  

 

Den projekterende skal sørge for at den dokumentation som er nævnt i Molios arbejdsbeskrivelser 

fastholdes. Ændringer hertil vil fremgå af denne standard. Behov for projektspecifikke krav kan forekomme i 

konkrete projekter.  

  

Tegninger ”som udført” skal som udgangspunkt afleveres 2 uger inden aflevering. Andre frister kan aftales 

med driften i konkrete sager. 

 

Dokumentationen skal  

 Entreprenøren leverer alt materiale specificeret i Molios fagspecifikke beskrivelse (basis-

/projektspecifkke), med mindre andet aftales med den ansvarlige driftssektion på den konkrete sag 

eller fremgår af bygningsdelsbeskrivelsen. 

 udarbejdes af en projektleder/sjakbajs/mester/kontrollant el.lign., dvs. ikke af samme person som har 

udført arbejdet. 

 dokumentationen skal indeholde:  

a. Dato for kontrol 

b. Dato for test (hvis den er udført over flere dage, angives hvilke elementer der er testet på 

hvilke dage) 

c. Navn og kontaktoplysninger på den person, som har udført kontrol/test 

d. Entydig angivelse af hvad der er testet/afprøvet/kontrolleret 

e. Beskrivelse af test-/kontrolmetode (evt. henvisning til afsnit i arbejdsbeskrivelse eller norm) 

f. Dokumentation for resultatet (fx foto eller udskrift fra instrument) og/eller en ”gammeldags” 

underskrift af den person som har udført testen. 

Testpersonenes konklusion og evt. kommentarer. - Overholdes kravet. Hvorfor/hvorfor ikke. 

Videre konsekvenser.  

g. Hvis der er tale om målinger/indreguleringer angives endvidere 

1. Målte værdier + eventuel omregning + sammenligning med projekterede værdier. 

2. Instrumenttype + kalibreringscertifikat.  

3. Beskrivelse eller fotodokumentation af placering af målepunkter  

 

Molio arbejdsbeskrivelse 2.9 Undersøgelser 

I DTUs eksisterende bygninger findes der miljøfarlige stoffer som der skal tages hensyn til. DTU forestår selv 

analyser for disse stoffer, men rådgiver skal sørge for i god tid at efterspørge analyserne hos DTUs 

projektleder, således at tidsplan og projekt kan tage højde for evt. miljøsanering.    
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3 Generelle specifikationer 
 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.5 Materialer og produkter 

Generelt for materialevalg gælder at det skal være anerkendte fabrikater, hvor det må forventes at der vil 

være en høj tilgængelighed af materialer og reservedele, over så lang en tidsperiode som muligt. 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.6.1 Udførelse/generelt 

Entreprenøren skal pålægges at følge DTUs håndværkerorientering:  

 010 Byggesag Ly Bilag xx ”Råd og regler for eksterne samarbejdspartnere” 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9 Kontrol  

Samlet kontrolniveau må ikke reduceres i forhold til Molios arbejdsbeskrivelser og Molios paradigme for 

udbudskontrolplan.  

 

Desuden skal arbejdsbeskrivelserne suppleres med nedenstående krav, som altid skal integreres i 

udbudskontrolplanen sammen med yderligere krav som måtte fremgå af bygningsdelsbeskrivelserne.  
 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.2 Projekteringskontrol (vedrører entreprenørens egen projektering) 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav om at: 

 Entreprenørens KS af sin egen projektering. Entreprenørens KS skal være på mindst samme niveau 

som den KS den projekterende er pålagt at udføre. Entreprenøren skal ud over den sædvanlige KS 

granske projektet for driftsvenlighed på grundlag af dennes erfaring og viden, projektets særegne 

forhold, denne standards krav samt på baggrund af Molios beskrivelser herunder indholdet i de 

underliggende standarder, vejledninger, anvisninger, lovmæssige forhold etc. (100 %)  

 Overensstemmelse med alle krav i DTUs standarder skal kontrolleres og eventuelle fravigelser skal 

dokumenteres i en fravigelseslog (100 %). 

 Dialog og godkendelser med driften i henhold til DTUs standarder (100 %)  

 Driftens godkendelse af alle tilslutninger til eksisterende forsyninger (100 %) 

 Entreprenøren skal kontrollere, at der er udarbejdet arbejdstegninger, arbejdsinstruktioner, 

beskrivelser, opmålinger, beregninger med videre der viser, at de i projektmaterialet angivne 

specifikationer bliver overholdt under udførelsen. (100 %) 

 
 Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.3 Kontrol af undersøgelser 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav om at: 

 

 Entreprenøren skal udføre og dokumentere al kvalitetssikring af alle undersøgelser som indgår i 

projektet (100 %) 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.4 Materiale- og produktkontrol 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav om at: 

 Entreprenøren skal kontrollere at alle materialer og produkter, der under den efterfølgende drift og 

brug skal anvendes i forbindelse med aggressive, sundhedsskadelige, eksplosive, miljøskadelige 

stoffer under den senere brug er egnede til formålet. (100 %) 

 Driftens godkendelser af materialer og produkter i henhold til DTUs standarder (100 %) 
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Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.5 Modtagekontrol 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav om at: 

 Entreprenøren skal udføre skærpet kontrol og dokumentation af alle modtagne produkter, der den 

efterfølgende drift og brug skal anvendes i forbindelse med aggressive, sundhedsskadelige, 

eksplosive, miljøskadelige stoffer (100 %) 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.6 Udførelseskontrol 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav med udførelseskontrol af: 

 De udførende skal i planlægningen af deres udførelse kontrollere at alle krav til driftsvenlighed er 

indarbejdet (100 %). 

 Autorisation. Kontrol af dokumentation af autorisation (el herunder evt. højspænding, gas, vand, 

kloak etc.) (100 %) 

 Certifikater. Kontrol af dokumentation af alle personer, som udfører arbejde som kræver certificering. 

(100 %) 

 Alle godkendelser fra driften herunder godkendelser af tilslutninger til eksisterende forsyning (100 %) 

 Alle førstegangsgodkendelser som måtte fremgå af arbejdsbeskrivelsen herunder af 

bygningsdelsbeskrivelserne (100 %) 

 Entreprenøren skal udføre kontrol af de dele af installationerne, som under den efterfølgende drift og 

brug skal anvendes i forbindelse med aggressive, sundhedsskadelige, eksplosive, miljøskadelige 

stoffer.(100 %).  

 Entreprenøren skal altid kontrollere støjniveauet i laboratorier, med mindre det vurderes at de 

aktiviteter, som skal foregå i rummene gør kontrollen irrelevant (100 %) 

 Dialog og godkendelser fra driften i henhold til denne standard. (100 %)  
 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.7. Slutkontrol 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav til slutkontrol med krav om kontrol af dokumentation 

for: 

 Funktionsafprøvning i henhold til ændring af bygningsreglementet (100 %) 

 Inddragelse af drift i test og prøvning i.h.t. denne standard og projekt (100 %) 

 Omfang og gennemført driftsinstruktion skal aftales med driften/commissioning (100 %) 
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4 Bygningsdele, krav til projekt og udførelse 
 

4.1 Generelt 

For gulve i indgangspartier samt i toiletter og omklædningsrum gælder desuden følgende standarder: 

200-399 Bygninger Indgangspartier DTUs eksisterende normalbygninger 

200-399 Bygninger Toiletter samt bade og omklædningsrum 

 

4.1.1 Brug af EPS/PIR/PUR materialer 

Generelt er det et krav på DTU at vi kun accepterer EPS/PIR/PUR materialer på steder i den 

færdige bygninger, der er dækket af jord eller beton og altså ikke i tage, på facader eller ved 

sokler over terræn. Oplagring af EPS/PIR/PUR materialer må ikke ske på byggepladsen.  

 

4.2 Banevarer  

Nærværende standard gælder alle bygninger inkl. normalbygninger. 

Linoleum: 

Banevarer skal være af 2,5 mm linoleum, da reparationer af dette er lettest at håndtere. Dog skal der 

anvendes banevarer i tykkelse mere end 2,5 mm, hvor der er lydkrav samt hvor det er beskrevet i projektet. 

 

Banevarer skal være LPX vandbaseret renoverbar overflade glans mat, mellem 8-9 iht. DIN 67530. 

Brugsområde: Erhverv 

Intensitet: 34 

Banevarer: ca. 2000 mm bredde 

Klassificeret iht. Gulvbranchen, gruppe 34 og gruppe 42 industri. 

Trinlydsforbedrende egenskab ca. 5 dB, bortset fra hvor rummene anvendelse eller tilstødende rum stiller 

større krav til trinlydsforbedrende egenskab skal trinlydsforbedrende egenskab være ≥19 dB. 

Skridmodstandsevne: BGR 181 R9 

Glathed: EN 13893 klasse DS 

 

Linoleum belægning skal være opbygget af 2 lag linoleum for at sikre, at linoleumsoverflade både er 

rengøringsvenlig og jævn at se på og uden gennemslag af mønstret fra underliggende jutevæv. 

Belægningen skal bestå af et tyndt 1 lag linoleum til opfyldning af jutevæv og derefter et homogent slidlag til 

færdigtykkelse. 

  

Banevarer skal være egnet til rummets anvendelse.  

Farverne skal være marmorette i grå nuance, da almindeligt slidt samt reparationer ikke fremstår så tydelige 

på en sådan overflade. Farve efter aftale med CAS Bygninger. 

 

”Gulvoverflader af vinyl, gummi, kork og linoleum skal være uden klorparaffiner (<0,1 %) samt uden 

hormon forstyrrende ftalater (=SVHC)” 

 

(Overholdelse af dette sikrer kvalitetstrin 4(bedst) i DGNB kriterie ENV1.2 indikatornummer 7). 

 

Vinyl: 

Banevare skal være min. 2 mm vinyl, farve efter aftale med CAS Bygninger.  

Vinyl gulve skal kunne modstå syrer, baser, organiske opløsningsmidler og moderat varme jævnføre rummet 

anvendelse.  
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Vinyl gulve i GMO1 og GMO2 - klassificeret laboratorium skal kunne modstå syrer, baser, organiske 

opløsningsmidler og moderat varme. Der skal opsættes en hulkehl i alle typer laboratorier, da der derved 

opnås en større fleksibilitet i forhold til fremtiden og til klassifikationer. Endvidere er det lettere at rengøre 

mod øvrige bygningsdele. Ved håndtering af spild fra flydende nitrogen skal der monteres vinylbelægning 

med ilagt metalplade for håndtering af spild fra flydende nitrogen. 

 

4.3 Trægulve 

Trægulve skal være hårde trætyper. 

Gulve skal være oliebehandlede. Lakerede gulve accepteres ikke.  

 

”Trægulve skal være oliebehandlede i overensstemmelse med GISCODE Ö10.” 

(Overholdelse af dette sikrer kvalitetstrin 4(bedst) i DGNB kriterie ENV1.2 indikatornummer 27). 

 

4.4 Skifer-gulve 

Ved renovering af eksisterende skifter klinkegulve skal det valgte materiale svare til den skifer som er 

anvendt i den pågældende bygning. Ved lægning af nye skifergulve skal der anvendes samme type og 

kvalitet som den der er anvendt i bygning 101 – ”landingsbanerne”. Det skal bemærkes at der i handlen 

findes 2 typer skifer, som minder rigtig meget om hinanden. Kun den ene anvendes på DTU.  

 

4.5 Asfaltgulve 

Ved istandsættelse af asfaltgulve på trapper og i trappeopgange henvises der til  

 330 Maling DTU standard Lyngby 

 

4.6 Klinkegulve i toiletkerner 

 

DER HENVISES TIL: STANDARD FOR 200 – 399 TOILETTER SAMT BADE- OG OMKLÆDNINGSRUM 

 

5 Krav til Udbudskontrolplan 
Molios paradigme for udbudskontrolskema skal altid anvendes. Skemaet skal suppleres med en kolonne til 

højre med overskriften ”dokumentation”. Under dette punkt anføres hvordan kontrollen skal afleveres. 

 

CAS Bygninger henstiller til, at der både ved nybyggeri og ved renoveringer tages højde for dette faktum. 

 

Samlet kvalitetsniveau må ikke reduceres i forhold til Molios paradigme. DTUs krav i denne standard 

inklusive bygningsdelsbeskrivelserne skal altid integreres i udbudskontrolplanen, men kan ikke regnes for 

fyldestgørende i alle tilfælde. Den projekterende skal derfor supplere med yderligere efter behov.  

 

Den projekterende skal ved udarbejdelse af udbudskontrolplanen have særligt fokus på bygninger, hvor der i 

drift- og brugsfasen arbejdes med miljø/sundhedsskadelige/eksplosive/aggressive stoffer eller rum hvor der 

er stillet særlige krav og supplere. Den projekterende skal integrere særlige krav i udbudskontrolplanen 

tilpasset disse, hvor kravene ikke allerede er dækket af eksisterende kontroller. Dette gælder altid:  

 Laboratorier  

 Opbevarings/håndteringsrum for farlige eller miljøskadelige stoffer,  

 Rum, anlæg og som kræver særlige myndighedsgodkendelser uanset om disse godkendelser er en 

del af byggesagen eller gennemføres af brugerne i en efterfølgende proces.  

 Rum, anlæg og bygninger til hvilke der er stillet særlige sikkerhedsmæssige krav af hensyn til 

arbejdsmiljø, ydre miljø eller andet, herunder altid anlæg som er forsynet med redundans etc.  
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 Rum, anlæg og bygninger til hvilke der er stillet særlige krav f.eks. til vibrationer, indeklima eller 

andet af hensyn til den senere anvendelse. 

 Rum, anlæg og bygninger hvortil der stilles særlige myndighedskrav og hvor der derfor er brug for 

særlig dokumentation uanset om den efterfølgende myndighedsbehandling er en del af byggesagen 

eller ej.  

 

Dokumentationen skal opfylde de under 2.7.5. stillede krav til dokumentation.  

 

 

6 Paradigme for fravigelseslog 
 

Som udgangspunkt skal alle krav i driftens standarder overholdes. Standarderne kan dog fraviges hvis DTUs 

drift skriftligt giver tilsagn til dette. Rådgiver skal løbende ajourføre en fravigelseslog som viser hvilke 

fravigelser fra DTU standarder eller fra Molios krav der er accepteret samt tidspunkt for hvornår DTU har 

accepteret dette. Fravigelser kan kun accepteres af den ansvarlige for den aktuelle standard.   

CAS Bygninger henstiller til, at der både ved nybyggeri og ved renoveringer tages højde for dette faktum. 

 

Emne Dokument og punkt 

(DTU-standard/ Molio/ 

byggeprogram) 

Beskrivelse af fravigelse Godkendt 

Dato 

Link til 

dokumentation  

f.eks.  

mødereferat 

     

     

     

     

     

 

 

 

7 Bilag  
 

Bilag til denne standard  

(for opdateret liste se hjemmesiden: http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-

leverandoerer/dtu_standarder) 

   

 

Øvrige relevante dokumenter 

 010 Byggesag Ly Bilag xx ”Råd og regler for eksterne samarbejdspartnere” 

 010 byggesag Ly bilag xx Eksisterende driftsmateriel til tag og facader 

 200-399 Bygninger Indgangspartier DTUs eksisterende normalbygninger 

 200-399 Bygninger Toiletter samt bade og omklædningsrum 

 330 Maling DTU standard Lyngby 

 

 

http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-leverandoerer/dtu_standarder
http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-leverandoerer/dtu_standarder

